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Андатпа. 1991 жылы Кеңес Одағы ыдырағаннан кейін, әлемде халқының басым көпшілігі 

түркі этносынан тұратын тәуелсіз мемлекеттер пайда болды. Әзербайжан, Қазақстан, Қырғызстан, 

Өзбекстан және Түрікменстан сияқты елдердің тәуелсіздікке қол жеткізуі түркі әлемінің геосаяси 

және мәдени ықпалдастығының жаңа дәуірін бастады. Бұған дейін халықаралық деңгейде 

мойындалған жалғыз түркітілдес мемлекет Түркия болған еді [1]. Осы тарихи кезеңде Түркия 

Республикасының бұл елдермен мәдени, экономикалық және саяси байланыстарды нығайтуға деген 

ұмтылысы ерекше маңызды рөл атқарды. 2009 жылы Нахчыванда өткен саммит Түркі мемлекеттер 

ұйымының (ТМҰ) құрылуының басты қадамы болды. Ұйым 2009 жылға дейін де бар болған, бірақ 

басқа форматта. Түркітілдес мемлекеттердің саммиттері 1990 жылдардың басынан бері өткізіліп 

келеді. Бұл ұйым түркі елдерінің ортақ тарихи, мәдени және экономикалық мұрасына негізделген 

ынтымақтастықты тереңдету үшін құрылды. Қазақстан, өзінің көпвекторлы сыртқы саясатының 

арқасында, ТМҰ-ның негізін қалаушы елдердің бірі ретінде танылып, Еуразия аймағында 

тұрақтылық пен бейбітшілікті нығайтуға үлкен үлес қосты. Ал Түркия өзінің халықаралық саяси 

тәжірибесі мен экономикалық күшін пайдаланып, ТМҰ-ның халықаралық беделін арттыруда және 

оны нығайтуда маңызды рөл атқарды. 1992 жылы Анкарада түркітілдес мемлекеттер 

басшыларының алғашқы саммиті өтті. Бұл жиын түркі әлемін біріктіруге және Түркі кеңесінің 

инфрақұрылымын қалыптастыруға бағытталған маңызды қадам болды. Түркия мен Қазақстан 

арасындағы тығыз байланыс осы процестің табысты жүзеге асуына негіз болды. 2009 жылы Түркі 

кеңесінің институционалдық негізін қалаған Нахчыван келісімі қабылданды, бұл екі елдің 

ынтымақтастығын стратегиялық деңгейге көтерді. Мақалада Қазақстан мен Түркияның ТМҰ-ның 

институционалдық құрылымдарын қалыптастырудағы үлесі, екі елдің ортақ экономикалық және 

саяси бастамаларды іске асырудағы серіктестігі кеңінен талданады. Сонымен қатар, ТМҰ-ның түркі 

елдерінің мәдени интеграциясын тереңдетуге және аймақтық қауіпсіздікті қамтамасыз етуге қосқан 

үлесі зерттеледі. Авторлар Қазақстан мен Түркияның ТМҰ аясындағы көшбасшылық рөлін ерекше 

атап өтіп, ұйымның болашақ даму перспективаларына баға береді. Бұл зерттеу түркітілдес 

мемлекеттердің халықаралық ынтымақтастығының жаңа мүмкіндіктерін анықтауға арналған 

маңызды ғылыми еңбектердің бірі болып табылады. 

Тірек сөздер: Түркі мемлекеттер ұйымы, Қазақстан, Түркия, түркі интеграциясы, мәдени 

мұра, экономикалық ынтымақтастық, аймақтық қауіпсіздік, саяси әріптестік 

 

 

Кіріспе  

Түркі мемлекеттер ұйымының (ТМҰ) қалыптасуындағы Қазақстан мен 

Түркияның рөлі ерекше маңызды. Екі елдің тарихи байланыстары түркі 

халықтарының ортақ мәдени және тілдік дәстүрлеріне негізделген. Қазақстан 

мен Түркия арасындағы ынтымақтастықтың бастауын ежелгі дәуірлерден 

іздеуге болады, себебі олар XI ғасырға дейін біртұтас әулеттің құрамында 

болып, ортақ аумақты бөлісті. Түркия аумағындағы түріктердің ата-бабалары 
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Таяу Шығысқа қоныс аударып, «екінші Тұранды» құрған кезеңнен бастап, бұл 

байланыс одан әрі нығайып, бүгінгі заманға дейін жалғасты [2]. Осы тарихи 

сабақтастық пен ортақ мәдени мұра Түркі мемлекеттер ұйымының 

құрылуында Қазақстан мен Түркияның шешуші рөл атқаруына негіз болды. 

Мұстафа Кемал Ататүрік жас Түрік Республикасының негізін нығайта 

отырып, түркі әлемінің болашағына ерекше назар аударды. Ол 1930 жылдары 

Түркиядан тыс жерде тұратын түркі халықтарына арнап, олардың «тілде, 

сенімде және мәні бойынша біртұтас бауырлар» екенін атап өтті. Ататүрік 

былай деп жазған: «Кеңес Одағының құрамында бізбен тілде біртұтас 

бауырларымыз бар. Біз оларға қамқорлық жасауға дайын болуымыз керек. 

Бірақ дайын болу тек үнсіз күту емес, нақты қадамдар арқылы жүзеге асуы 

қажет. Біз мықты рухани көпірлерді сақтауымыз керек. Тіл – көпір, тарих – 

көпір. Біз ортақ тарихымызды жаңғыртып, тамырымызды тереңнен іздеуіміз 

қажет. Олардың бізге келуін күтпей, біз оларға жақындауымыз керек» [3]. Бұл 

идеялар бүгінгі күні Түркі мемлекеттер ұйымының қалыптасуы мен дамуына 

ықпал еткен негізгі ұстанымдардың бірі болып табылады. Осылайша, 

Қазақстан мен Түркия арасындағы ынтымақтастық тек тарихи тамырлармен 

шектелмей, қазіргі геосаяси және мәдени процестерде түркі интеграциясының 

өзегіне айналды. Ататүріктің бұл көзқарастары Қазақстан мен Түркия 

арасындағы ынтымақтастықта нақты көрініс тапты. XX-ғасырдағы ең ірі 

геосаяси оқиғалардың бірі — 1991 жылы Кеңес Одағының ыдырауы. Бұл кезең 

саяси әдебиеттерде «Тәуелсіздік шеруі» деп аталады. Кеңес Одағы 

құрамындағы елдер бөлініп, әрқайсысы өз тәуелсіздігін жариялады [4]. 

Қазақстан тәуелсіздігін алған сәттен бастап, түркі әлемін біріктіруге 

бағытталған саяси бастамаларда Түркиямен тығыз ынтымақтастық орнатып, 

ТМҰ-ның негізін қалау ісіне ерекше үлес қосты.               1991 жылы Кеңес 

Одағы ыдырағаннан кейін Қазақстан тәуелсіздік алып, сыртқы саяси 

байланыстарын қалыптастыра бастады. Қазақстан мен Түркия 

ынтымақтастығының негізгі кезеңдерін үш негізгі кезеңге бөлуге болады: 

Қазақстанның тәуелсіздік алған кезеңі (1991-2000 жж.), стратегиялық 

серіктестікті нығайту (2000-2010 жж.) және ынтымақтастықты 

институттандыру (2011-2020 жж.). 1991-2000 жылдарды қамтитын алғашқы 

кезең Қазақстанның Кеңес Одағының ыдырауынан кейін тәуелсіздік алуынан 

басталады. Тәуелсіздік жарияланғаннан кейін Сыртқы істер министрі Хикмет 

Четин Қазақстанға ресми сапармен барып, 1992 жылы 2 наурызда Алматыда 

дипломатиялық қарым-қатынас орнату туралы хаттамаға және визадан босату 

туралы келісімге қол қойылды. Осы сапардан кейін Премьер-Министр 

Сүлеймен Демирел Қазақстанға ресми сапармен келді. Нәтижесінде 1992 

жылы 16 мамырда Алматыда Түркия елшілігі ашылып, 29 қазанда Анкарада 

Қазақстанның Елшілігі құрылған [5]. Қазақстан мен Түркия арасындағы 

екіжақты саяси қатынастардың дамуы Түркі Республикаларының 

Президенттері саммитін өткізуден көрініс тапты. 1992 жылы 31 қазанда 

Анкарада өткен алғашқы саммитке Қазақстан Президенті Нұрсұлтан 

Назарбаев, Әзірбайжан, Қырғызстан, Өзбекстан және Түрікменстан 

президенттері қатысып, аймақтық ынтымақтастықтың негізін қалауға 



 
 

мүмкіндік берді [6]. 1993 жылғы 9-11 сәуірде Түркия Президенті Тұрғыт 

Өзалдың Қазақстанға сапары екіжақты саяси қарым-қатынастардың жаңа 

кезеңін бастады. 1994 жылы Қазақстан Президенті Нұрсұлтан Назарбаевтың 

Түркияға жасаған сапары барысында «Достық пен ынтымақтастық туралы 

шартқа» қол қойылып, бұл ынтымақтастықтың құқықтық негізін нығайтты [7]. 

Бұл кезеңдегі саяси және экономикалық байланыстар Қазақстан мен 

Түркияның стратегиялық серіктестігіне деген ұмтылысты айқындайды, әрі 

болашақтағы екіжақты қарым-қатынастардың дамуына негіз болды.                                                                                

2000-2010 жылдар аралығында Қазақстан мен Түркия арасындағы қарым-

қатынастар стратегиялық әріптестіктің нығаюымен сипатталды. Бұл кезеңде 

екі ел экономикалық ынтымақтастықты белсенді дамытып, бірлескен 

кәсіпорындар құрып, ірі инвестициялық жобаларды жүзеге асырды. Түрік 

компаниялары Қазақстанда инфрақұрылымды салу және дамыту саласында 

белсенді жұмыс істеді, бұл екі ел арасындағы экономикалық байланыстарды 

жаңа деңгейге көтерді. Сонымен қатар, білім және ғылым саласындағы 

ынтымақтастық күшейіп, студенттер мен ғылыми кадрлар алмасуға жағдай 

жасалды. Қазақстан мен Түркия арасындағы стратегиялық әріптестікті дамыту 

туралы екі ел басшыларының мәлімдемелері қарым-қатынастың жаңа серпін 

алуына себеп болды. Бұл бастама 2003 жылғы мамырда Президент Нұрсұлтан 

Назарбаевтың Түркияға ресми сапары кезінде жарияланды және 2004 жылғы 

маусымда Ыстамбұлда өткен НАТО саммитінде Қазақстан Президенті 

Нұрсұлтан Назарбаев пен Түркия Президенті Ахмет Неждет Сезердің 

екіжақты кездесулерінде расталды. Түркия екі ел арасындағы тығыз қарым-

қатынасты қамтамасыз ету және оларды стратегиялық серіктестік келісімі 

арқылы нығайту мақсатында Қазақстанмен ынтымақтастықты жеделдетті. 

2005 жылы Түркия Премьер-министрі Астанаға ресми сапармен келіп, 

қазақстандық ресми тұлғалармен егжей-тегжейлі келіссөздер жүргізді. 

Парламентаралық байланыстар да қарқынды дамыды. 2006 жылдың 31 

қаңтары мен 3 ақпаны аралығында ҚР Парламенті Мәжілісінің Төрағасы Орал 

Мұхамеджанов бастаған Қазақстан Парламенті Мәжілісі делегациясы 

Түркияға ресми сапармен барды. Ал 2012 жылғы 27-29 қыркүйекте Түркия 

Ұлы Ұлттық Жиналысының Төрағасы Джемил Чичек Қазақстанға ресми 

сапармен келіп, парламенттік деңгейдегі екіжақты ынтымақтастықтың өткен 

тәжірибесін және болашақ перспективаларын талқылады [8]. 

2009 жылдың қазан айында Нұрсұлтан Назарбаевтің Түркияға ресми 

сапары барысында Қазақстан мен Түркия арасындағы стратегиялық әріптестік 

туралы келісімге қол қойылды, бұл екі ел арасындағы жемісті 

ынтымақтастықтың айқын көрінісі болды [9]. 2010 жылғы 23-26 мамырда 

Түркия Президенті Абдулла Гүл Қазақстанға ресми сапармен келді. Ұшар 

алдындағы мәлімдемесінде Гүл президент болып сайланғаннан бері Орталық 

Азия елдерімен қарым-қатынасқа бұрынғыдан да үлкен мән бере бастағанын 

атап өтті: «Орталық Азия – Түркия үшін өте маңызды аймақ, бізді ортақ 

тарихи-мәдени байланыстар арқылы байланыстыратын Орталық Азияға үлкен 

мән береміз. Сондықтан Орталық Азиядағы түркі республикаларына сапарлар 

өте маңызды» [10].  



 
 

2011 жылдан 2020 жылға дейінгі кезеңде Қазақстан мен Түркия 

арасындағы ынтымақтастық институционализациялау мен құрылымдандыру 

бағытында маңызды қадамдар жасалды. Бұл кезеңде екі ел арасындағы 

стратегиялық әріптестік халықаралық ұйымдар арқылы, мысалы, Түркі кеңесі 

және ТҮРКСОЙ сияқты ұйымдар арқылы дамыды, сондай-ақ энергетика мен 

көлік салаларында бірлескен ірі жобалар іске асырылды. Жоғары деңгейдегі 

тұрақты сапарлар мен кездесулер саяси байланыстарды нығайтуға ықпал етті, 

осылайша өзара әрекеттесу үшін берік негіз құрылды. Қазақстан мен Түркия 

ынтымақтастығы соңғы үш онжылдықта дипломатиялық қарым-қатынастар 

орнатудан басталып, өзара іс-қимылды институттандыруға дейін ұзақ жолдан 

өтті. Осы үш негізгі кезең одан әрі дамып, нығайып келе жатқан екіжақты 

байланыстардың маңыздылығы мен маңызын көрсетеді. Жоғары деңгейдегі 

стратегиялық ынтымақтастық кеңесі (YDSK) Премьер-министр Режеп Тайып 

Ердоғанның 2012 жылдың мамыр айында Қазақстанға ресми сапары кезінде 

құрылған. YDSK-ның бірінші отырысы Қазақстан Президенті Назарбаевтың 

2012 жылғы 11-12 қазандағы Түркияға ресми сапары аясында өтті. YDSK-ның 

екінші отырысы Президент Ердоғанның 2015 жылдың 15-17 сәуірінде 

Қазақстанға сапары аясында өтті [11].  

Назарбаев 24 маусымда Ташкентте өткен Шанхай Ынтымақтастық 

Ұйымының отырысында Ердоғанның Путинге хатын жеткізуде делдал болып, 

екі көшбасшы арасындағы мұзды бұзды. Осылайша Назарбаев қиын-қыстау 

кезеңдерінде достығын көрсетті. 2016 жылы 29 маусымда Путин министрлер 

жиналысында және камералар алдында Түркиямен қалыпқа келудің 

басталғанын хабарлады [12].  

Назарбаев 15 шілдедегі көтерілістен кейін Түркияға ресми сапармен 

барған алғашқы мемлекет басшысы болды. Президент Режеп Тайып Ердоған 

2016 жылы 5 тамызда Анкараға келген Назарбаевты ресми рәсіммен қарсы 

алды. Делегациялар арасындағы және жеке кездесулерде екіжақты және 

аймақтық мәселелер талқыланды. Талқыланған тақырыптардың ішінде 

Қазақстандағы ФЕТО мектептері де болды. Бірлескен баспасөз мәслихатында 

Ердоғанның сөйлеген сөзінің маңызды тұстары: Жақсы күнде дос, жаманда 

дос та осындай күндерде айқындалады. Назарбаев Түркияға 15 шілдеден кейін 

келген алғашқы мемлекет басшысы. Қанымен аңыз жазған барша 

шейіттерімізге Алланың рақымы болсын деп тілеймін. Бұл төңкеріс әрекеті 

ФЕТО-ның жоспарларын әшкереледі. Енді біз мұны анық білеміз; ФЕТО тек 

Түркияға емес, бар елдердің барлығына қауіп төндіреді. Назарбаевқа ФЕТО-

ға қатысты алаңдаушылығымызды жеткіздік. Биыл Қазақстан өз 

тәуелсіздігінің 25 жылдығын тойлайды. Түркия ретінде біз Қазақстанның 

тәуелсіздігін алғаш мойындаған мемлекет болғанымызды мақтан тұтамыз. 

Қазақстан Президенті Н.Назарбаевтың мәлімдемесіндегі негізгі тұстар: 

Қазақстан үшін ең маңызды одақтас – Түркия. Мен мұнда тек президент 

Ердоған мен Түркиямен бірге екенімді көрсету үшін келдім. Түркия 

Қазақстанның ең сенімді серіктестерінің бірі болып табылады. Дініміз, тіліміз, 

мәдениетіміз ортақ. Тұрғыттың ерекше кезінде екі елдің жастары бір-бірінің 

тілін үйреніп, болашақта қарым-қатынасын дамытсын деп келісімдерге қол 



 
 

қойдық. Бірақ оның Гүлендікі екенін ол кезде аңғармадық. Егер олардың 

ФЕТО-мен байланысы анықталса, барлық мұғалімдер жіберіліп, Түркиядан 

жаңа мұғалімдер сұралады. Түркияға жау болғандар бізге де жау. ФЕТО-ның 

ағартушылық қызметі бойынша. Қазақстандағы ФЕТО мектептеріне қатысты 

Қазақстан президенті Назарбаев “Түркияға қарсы бизнес жасаған ешкімді 

қолдамаймыз. Бұл жағдай біздің мүддемізге сай емес. Біз мұны қаламаймыз. 

Бұл мәселеде келістік. Екі елдің білім министрліктері. Тараптар жұмыс тобын 

құрып, мектептерді тексереді, «Егер нақты қарым-қатынасы барлар 

анықталса, біз бұл мұғалімдерді қайтарып, Түркия мемлекетінен басқа 

мұғалімдерді сұраймыз» [13].  

2016 жылдың қазан айында Қазақстан Республикасы Тәуелсіздігінің 25 

жылдығына орай ФЕТО мектептерінің атауы «Қазақ-түрік лицейлері» 

атауынан «Ғылым инновациялық лицейлері» болып өзгертілді. Сабах газетінің 

хабарына қарағанда, Қазақстанда ФЕТО ұйымының 27 мектебі бар. 

Қамқоршылық кеңесінің мүшелері қазақтар болып табылатын FETO 

мектептерінде жұмыс істейтін мұғалімдер бұл мектептерде жұмыс істеуге 

рұқсат етілмейді және елден жіберіледі [14]. Қазақстан мен Түркия 

арасындағы ынтымақтастықтың даму тарихы екі елдің ортақ мәдени және 

тарихи байланыстарының негізінде қалыптасқан. ТМҰ-ның құрылуында бұл 

елдердің рөлі ерекше маңызды болып отыр. Кеңес Одағының ыдырауы мен 

тәуелсіздік алу кезеңінде екі мемлекет арасындағы дипломатиялық 

байланыстар орнатылып, стратегиялық серіктестікке жол ашылды. Бүгінгі 

күнге дейін бұл ынтымақтастық әртүрлі салаларда — саясат, экономика, білім, 

мәдениет — айтарлықтай дамыды. Түркияның Қазақстан тәуелсіздігін 

мойындаған алғашқы елдердің бірі болуы және екі ел арасындағы жоғары 

деңгейдегі байланыстар олардың арасындағы достық пен сенімділіктің айқын 

дәлелі болып табылады. Осы үш кезеңдік даму сызығы Қазақстан мен Түркия 

арасындағы ынтымақтастықтың қалай өзгеріп, нығайып келе жатқанын 

көрсетеді. Алғашқы жылдары негізделген дипломатиялық қатынастар 

стратегиялық әріптестікті орнатуға, кейіннен институционализациялауға және 

жүйелендіруге бағытталған қадамдармен толықтырылды. Бұл 

байланыстардың тұғырын нығайтуда түркі интеграциясы мен ТМҰ-ның рөлі 

зор, себебі ол екі мемлекеттің ғана емес, бүкіл түркі әлемінің бірлігін 

күшейтуге бағытталған. Екі елдің басшылары арасындағы жоғары деңгейдегі 

байланыстар, сондай-ақ екіжақты және көпжақты кездесулер мен келісімдер 

Қазақстан мен Түркия арасындағы қатынастарды стратегиялық серіктестік 

деңгейіне көтерді. Түркияның Қазақстандағы білім және экономика саласына 

белсенді қатысуы, сондай-ақ екі мемлекеттің саяси диалогы олардың 

ынтымақтастық деңгейінің жоғары екенін көрсетеді. Қазақстан мен Түркия 

арасындағы достық байланыстар халықаралық саясатта айтарлықтай маңызды 

орын алады, және олардың қарым-қатынасы түркі әлемінің интеграциялық 

процестерін ілгерілету мен тұрақты даму жолында маңызды қадамдар болып 

қала береді. 

Зерттеудің мақсаты - Түркі мемлекеттер ұйымының (ТМҰ) 

қалыптасуындағы Қазақстан мен Түркияның тарихи, мәдени және саяси рөлін 



 
 

терең талдау арқылы олардың түркі әлеміндегі ынтымақтастығының 

негіздерін ашып көрсету. Екі елдің халықаралық аренадағы ықпалын зерттей 

отырып, ТМҰ-ның құрылуы мен дамуының басты факторларын анықтау 

маңызды. Сонымен қатар, Қазақстан мен Түркияның түркі 

интеграциясындағы жетістіктері мен алдағы мүмкіндіктерін талдау арқылы 

түркі халықтарының ынтымақтастығын тереңдетуге бағытталған 

ұсыныстарды ұсыну көзделіп отыр. Бұл зерттеу түркі әлемінің болашағын 

нығайтуға және ортақ мақсаттарға жетуге көмектеседі.  

 

Материалдар мен әдістердің сипаттамасы 

Зерттеу барысында Қазақстан мен Түркия арасындағы саяси, 

экономикалық және мәдени қатынастарға қатысты деректер кешенді түрде 

талданды. Негізгі дереккөздер ретінде халықаралық келісімдер, Түркі Кеңесі 

мен оның құрылтай құжаттары, екі ел арасындағы дипломатиялық 

қатынастарды реттейтін заңнамалық актілер, сонымен қатар, тақырыпқа 

қатысты ғылыми еңбектер мен мақалалар пайдаланылды. Зерттеудің 

әдіснамалық негізін тарихи және салыстырмалы талдау әдістері құрады. 

Тарихи әдіс Қазақстан мен Түркия арасындағы қарым-қатынастардың 

қалыптасуы мен даму кезеңдерін анықтауға мүмкіндік берсе, салыстырмалы 

талдау олардың интеграциялық процестерге қосқан үлесін бағалауға 

көмектесті. Сонымен қатар, статистикалық деректер мен құжаттарды контент-

талдау әдісі қолданылды, бұл Түркі Кеңесі аясындағы екіжақты 

ынтымақтастықтың негізгі нәтижелерін жүйелеуге мүмкіндік берді. Зерттеу 

материалдары Түркі әлемі саммиттерінің хаттамалары мен мәліметтері, 

сондай-ақ ресми дереккөздер мен халықаралық ұйымдардың есептерінен 

алынды. Жұмыс барысында зерттеу тақырыбына қатысты дереккөздердің 

сенімділігі мен өзектілігіне ерекше назар аударылды. 

 

Нәтижелері 

Зерттеу нәтижелері Қазақстан мен Түркияның Түркі әлемінің дамуына 

айтарлықтай үлес қосқанын көрсетеді. Ондаған жылдар бойы Қазақстанның 

негізгі сауда серіктестері Ресей, Қытай және Өзбекстан болды. Алайда, 2010 

жылдан бері Түркиямен сауда перспективалы бағыт ретінде дамып келеді. 

2024 жылы бұл бағыт инвестициялар мен сауда-экономикалық қатынастар 

саласында ең басымдықты деп қарастырылады. 

 



 
 

 
Рисунок 1 - Қазақстан Республикасының сыртқы сауда айналымы (2024 жылғы 

қаңтар-қыркүйек) https://stat.gov.kz/industries/economy/foreign-market/publications/239540/ 

 

2022 жылы Қазақстан мен Түркия арасындағы сауда көлемі рекордтық 

6,3 миллиард АҚШ долларына жетті. Сол жылы Түркия Қазақстандағы ең 

үлкен тауар айналымы бар елдер рейтингінде 4-ші орынды иеленді. 2024 

жылдың бірінші тоқсанында Қазақстаннан Түркияға экспорт 804,8 миллион 

долларды құраса, Түркиядан Қазақстанға импорт 426,3 миллион долларға 

жетті. Бұл көрсеткіштер екі ел арасындағы экономикалық байланыстардың 

өсіп келе жатқан маңыздылығын және олардың түркі ынтымақтастығын 

нығайтуға қосқан үлесін айқындайды [15].  

Түркі мемлекеттер ұйымына (ТМҰ) мүше елдердің экономикалық 

әлеуетін және олардың интеграциялық процестердегі рөлін анықтауға 

мүмкіндік берді. Халықаралық Валюта Қорының (ХВҚ) 2024 жылға жасаған 

болжамдарына сәйкес, ТМҰ-ға мүше елдердің жалпы ішкі өнімі (ЖІӨ) және 

халық санының көрсеткіштері аймақтық ынтымақтастықтың маңызды 

экономикалық негізі болып табылады.   

https://stat.gov.kz/industries/economy/foreign-market/publications/239540/


 
 

 
Рисунок 2 - Түркі мемлекеттерінің экономикалық әлеуеті қандай? 

https://kz.kursiv.media/kk/2024-11-06/nrslt-turki-memleketteri/?utm_campaign=endless_feed 

 

Kursiv.media сайтында жарияланған «Түркі мемлекеттерінің 

экономикалық әлеуеті қандай?» мақаласындағы статистикалық деректерге 

сүйене отырып, Түркі мемлекеттер ұйымы (ТМҰ) елдерінің экономикалық 

көрсеткіштеріне жан-жақты талдау жасауға болады. Зерттеу нәтижелері бұл 

ұйымның мүше елдерінің экономикалық қуатын, олардың интеграциялық 

үдерістердегі рөлін және болашағын айқындауға мүмкіндік береді [16].  

Түркия ТМҰ-ға мүше елдер арасында ең жоғары экономикалық 

көрсеткіштерге ие. Халықаралық Валюта Қорының деректеріне сәйкес, 2024 

жылы Түркияның болжамды жалпы ішкі өнімі (ЖІӨ) 1,34 трлн АҚШ 

долларына жетеді. Бұл көрсеткіш ұйымға мүше елдердің жиынтық ЖІӨ-сінің 

шамамен 70%-ын құрайды. Түркияның дамыған экономикасы оны ТМҰ 

шеңберіндегі интеграцияның негізгі қозғаушы күшіне айналдырып отыр 

Қазақстан болса, аймақтағы маңызды экономикалық ойыншылардың бірі 
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ретінде ерекшеленеді. 2024 жылы оның болжанған ЖІӨ көлемі 292,5 млрд 

АҚШ долларын құрап, Түркиядан кейінгі екінші орынға ие болады. 

Қазақстанның бай табиғи ресурстары, энергетикалық жобалары мен 

инфрақұрылымдық бастамалары оны ТМҰ-ның экономикалық және саяси 

тұрақтылығының тірегіне айналдырып отыр. Ұйымға мүше басқа елдер – 

Әзірбайжан, Өзбекстан және Қырғызстан – экономикалық көрсеткіштері 

бойынша әртүрлі деңгейде орналасқан. Әзірбайжанның ЖІӨ 75,6 млрд АҚШ 

долларын, Өзбекстанның 112,6 млрд АҚШ долларын, ал Қырғызстанның 15,8 

млрд АҚШ долларын құрайды. Бұл көрсеткіштер әртүрлі экономикалық 

әлеуетті көрсеткенімен, ұйым ішіндегі ынтымақтастықты энергетика, ауыл 

шаруашылығы және сауда сияқты салаларда кеңейтуге үлкен мүмкіндік 

береді. Бақылаушы елдер – Венгрия, Түрікменстан және Солтүстік Кипр Түрік 

Республикасы – ұйымның экономикалық әлеуетін арттыруға қабілетті 

маңызды серіктестер. Венгрияның ЖІӨ көлемі 228,8 млрд АҚШ долларын 

құраса, Түрікменстан мен Солтүстік Кипр Түрік Республикасының ЖІӨ 

сәйкесінше 83,9 млрд және 34,8 млрд АҚШ долларына тең. Әсіресе, 

Венгрияның Еуропамен байланыстары ұйым үшін жаңа экономикалық 

перспективаларды ашады. ТМҰ елдерінің демографиялық ерекшеліктері де 

маңызды рөл атқарады. Халық саны бойынша үлкен айырмашылықтар 

байқалады: Түркияның халқы 85,8 млн адам болса, Қырғызстанда бұл 

көрсеткіш бар болғаны 7 млн-ды құрайды. Мұндай айырмашылықтар ұйым 

ішінде жұмыс күшінің қозғалысы, технология алмасу және ішкі нарықты 

дамыту сияқты ынтымақтастықтың жаңа бағыттарын қалыптастыруға 

мүмкіндік береді. Зерттеу нәтижелері Түркі мемлекеттер ұйымының 

экономикалық интеграциясының зор әлеуетін көрсетті. Түркия мен Қазақстан 

ұйымның негізгі көшбасшылары ретінде айқындалып, интеграциялық 

үдерістерді дамытуда шешуші рөл атқаруда. Экономикалық және 

демографиялық әртараптандыру ТМҰ-ның ұзақ мерзімді тұрақтылығы мен 

тиімділігін қамтамасыз ете алады. Алдағы уақытта ұйым энергетика, көлік 

және сауда-экономикалық ынтымақтастық салаларында үлкен жетістіктерге 

жетуге әлеуетті. 

 



 
 

 
Рисунок 3 - Түркі мемлекеттерінің экономикалық әлеуеті қандай? 
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Түркі мемлекеттерінің ұйымы (ТМҰ) аясында экономикалық 

ынтымақтастықты күшейту мақсатында Түркі елдерінің инвестициялық 

қорын құру идеясы алғаш рет 2019 жылы Түркі Кеңесінің саммитінде 

ұсынылды. Қордың жалпы жарғылық капиталы 500 миллион АҚШ долларын 

құрайды, оның ішінде бастапқы жарналар әр елден 5 миллион доллардан 

жинақталды. Қосымша қаржыландыру үш транш арқылы жүзеге асырылып, әр 

елдің үлесі 70 миллион долларды құрайды, ал акциялар шығару арқылы тағы 

150 миллион доллар тарту жоспарланған. Қор көлік, логистика, энергетика, 

ауыл шаруашылығы және туризм сияқты маңызды салалардағы жобаларды 

қаржыландыруды көздейді, бұл мүше елдердің экономикаларын дамытуға 

және олардың арасындағы байланысты нығайтуға мүмкіндік береді. Қордың 

құрылуы, сондай-ақ шағын және орта кәсіпорындарды қолдауға, жаңа жұмыс 

орындарын ашуға және инновацияларды дамытуға ықпал етеді. Статистикаға 

сәйкес, қордың құрылу кезеңіндегі жарғылық капиталды әр елдің қосқан үлесі 

тең болып табылады, бұл ТМҰ-ның ынтымақтастыққа негізделген және тең 

құқықты дамуын көрсетеді. Зерттеу нәтижелері ТМҰ-ның экономикалық 

интеграция және ынтымақтастыққа деген күш-жігерінің тиімділігін көрсетті. 

Қазақстан мен Түркияның арасындағы сауда байланыстарының қарқынды 

дамуы, сондай-ақ инвестициялық қордың құрылуы ұйымның экономикалық 

әлеуетін арттырудағы маңызды қадамдар болып табылады. Қордың 

қаржыландыру бағыттары аймақтық экономиканы әртараптандыруға, жұмыс 

орындарын құруға, инновацияларды дамытуға және жаңа инвестициялық 

мүмкіндіктерді ашуға мүмкіндік береді. Осы арқылы ТМҰ елдері 

экономикалық тұрақтылық пен өсуді қамтамасыз етіп, өзара байланыстарды 

нығайтады. Болашақта, Түркия мен Қазақстанның көшбасшылығымен, 

қордың қаржы салу мүмкіндіктері мен жобаларды іске асыру әлеуеті ТМҰ-
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ның аймақтық және жаһандық деңгейдегі ықпалының артуына ықпал ететіні 

сөзсіз.  

 

Талқылау 

1991 жылғы тамыз төңкерісінен кейін Кеңес Одағының ыдырауы 

қарқын алып, бұрынғы кеңестік республикалар тәуелсіздікке қол жеткізді. Бұл 

оқиға оларға еркін және ашық сыртқы байланыстар жасауға мүмкіндік берді. 

Кеңес Одағының құлауынан кейін түркітілдес республикалары, соның ішінде 

Қазақстан, Әзербайжан, Өзбекстан, Түрікменстан және Қырғызстан, өздерінің 

халықаралық қатынастарын өз бетінше қалыптастыруға мүмкіндік алды. 

Осылайша, олар сыртқы саясатта жаңа бағыттар мен серіктестіктерді іздей 

бастады, бұл олардың егемендіктерін нығайтуға және экономикалық даму 

жолдарын табуға көмектесті. Кеңес Одағы ыдырағаннан кейін Түркияның 

түркітілдес республикалармен ортақ тарихи-мәдени байланыстары 

Түркияның халықаралық аренадағы беделін күшейтті. Бұл республикалармен 

жақын қарым-қатынастар орнату Анкараның аймақтағы ықпалын арттырды 

және оны жаңа геосаяси ойыншы ретінде көрсетті. Батыс баспасөзінде, соның 

ішінде итальяндық Il Giornale газетінде, Түркияның Еуропа мен Азияда жаңа 

күш ретінде пайда болғаны туралы пікірлер айтылды. Бұл Түркияның 

аймақтағы супер держава ретінде қарастырыла бастағанын көрсетеді. 

Дегенмен, мұндай рөлді атқару оңай болмайтыны туралы да пікірлер болды, 

өйткені бұл көптеген саяси, экономикалық және дипломатиялық 

қиындықтарды жеңуді талап етті [17]. 1991 жылдан кейін «Түрік әлемі 

Адриатикадан Ұлы Қытай қорғанына дейін» деген дискурс айтарлықтай көзге 

түсті. Бұл жаңа геосаяси жағдай Түркияға да, Таяу Шығысқа да әсер етті. 

Азияда тәуелсіздігін енді ғана алған түркітілдес мемлекеттер үшін бұл кезең 

ерекше толқу тудырды. Нұрсұлтан Назарбаев өзінің Түркияға сапары кезінде 

XXI-ші ғасыр түрік ғасыры болатынын айтып, осы қуанышпен бөлісті. Түркия 

тәуелсіздік алған осы посткеңестік елдермен, әсіресе Қазақстанмен, шамамен 

бір жылдың ішінде 150-ге жуық екіжақты келісімге қол қою арқылы бұл 

толқудың ортақ екенін көрсетті. Бұл келісімдер Түркияның посткеңестік 

елдермен қарым-қатынасын нығайтуға деген ұмтылысын және осы 

ынтымақтастықтың жалпыға ортақ қуанышын айқын көрсетті. Түркияның бұл 

әрекеттері аймақтағы түркітілдес мемлекеттер арасындағы байланыстарды 

күшейтуге және ортақ мәдени, тарихи және экономикалық мүдделерді 

қорғауға бағытталған болатын [18].  

Седат Лачинердің «The Turgut Ozal Period in Turkish Foreign Policy: 

Ozalism» атты мақаласында түрік азаматтарының болмысында және түрік 

сыртқы саясатындағы маңызды элементке айналған озалистік түрікшілдік, 

әсіресе қырғи-қабақ соғыс аяқталғаннан кейін сипатталады. Жаңа әлемдік 

тәртіп туысқан мемлекеттер арасындағы экономикалық үйлесім мен 

ынтымаққа негізделе бастаған осы кезеңде түрікшілдік, Өзалдың пікірінше, 

түрік модернизациясының және түрік сыртқы саясатының 

трансформациясының іргетастарының біріне айналды. Алайда, озалистік 

түркілікте территориялық ұлтшылдық немесе ирредентизм сипаты 



 
 

болмағанын атап өту керек. Бұл, ең алдымен, территориялық кеңеюге емес, 

түрік әлемінің экономикалық және мәдени ықпалын күшейтуге бағытталған 

мәдени концепция болды. Түрік мемлекеттері салыстырмалы түрде кедей 

және әлсіз болған жағдайда, ортақ проблемаларды жеңу үшін олардың 

арасындағы ықтимал ынтымақтастық қажет болып көрінді. Өзал Түркияны 

осы түрік блогының әлеуетті көшбасшысы ретінде қарастырды және 

Түркияның мұндай бірігуден айтарлықтай пайда алатынына сенді [19]. 

Озалистік түркизмнің астарында жатқан ойлау сыртқы саясатқа аумақтық 

амбициялардан гөрі мәдени және экономикалық байланыстарды бірінші 

орынға қоятын прагматикалық көзқарасты көрсетеді. Бұл тұжырымдама түркі 

тектес Орталық Азияның көптеген мемлекеттері өздерінің егемендігін 

нығайту және экономикалық даму жолдарын іздей бастаған посткеңестік 

кезеңде Түркияның сыртқы саясатын қалыптастырудың маңызды элементі 

болды. Осы тұрғыда Озал сөз еткен Түркия басшылығы түрік әлемінің 

халықаралық аренадағы позициясының нығаюына әкелетін табиғи әрі екі 

жаққа да тиімді үдеріс болып көрінді. Бұл кезеңде Түркияның сыртқы 

саясатындағы озалистік түрікшілдік концепциясы түркітілдес мемлекеттермен 

тығыз байланыстар орнатуға және олардың экономикалық әлеуетін арттыруға 

бағытталған болатын. Түркияның осы бастамалары аймақтағы тұрақтылықты 

нығайтуға және түркі әлемінің халықаралық аренадағы ықпалын күшейтуге 

көмектесті. Сонымен қатар, бұл концепция мәдени және тарихи 

байланыстарды жаңғыртуға, ортақ құндылықтарды дәріптеуге және 

экономикалық ынтымақтастықты дамытуға негізделді. Осылайша, Түркия 

өзіне жетекші рөлді алып, түркітілдес мемлекеттер арасындағы 

ынтымақтастықтың жаңа деңгейін қалыптастыруға ықпал етті.  

Соңғы онжылдықтарда түрк мемлекеттері арасындағы ынтымақтастық 

халықаралық саясаттың маңызды аспектісіне айналды. Түрк Кеңесінің 

ұйымдастыру құрылымын қалыптастыру мен даму бағыттарын анықтауда 

ерекше рөл атқарған саммиттерге ерекше назар аударуға болады. 2000-

жылдардың басында Өзбекстан мен Түрікменстан саммиттерден 

шыққанымен, интеграция мәселелері бойынша құрылымдық шешімдер 2001 

және 2006 жылдары қабылданды. Нәтижесінде, 2009 жылғы 9 қазанда 

Нахчыван қаласында өткен 9-шы түрк тілдес елдер басшыларының 

саммитінде түрк тілдес мемлекеттер ынтымақтастығы Кеңесін құру туралы 

«Нахчыван келісімі» қол қойылды. «Түрк Кеңесі» деп аталатын ұйым өзінің 

ресми қызметін 2010 жылдың 15-16 қыркүйегінде Стамбұлда өткен 10-шы 

саммитте бастады. Түрк Кеңесінің алғашқы жоғары деңгейдегі кездесуі 

Алматыда өтіп, Алматы декларациясы қабылданды, оған Қазақстан, 

Әзербайжан, Қырғызстан және Түркия лидерлері қол қойды. Декларацияда 

тәуелсіздік кезеңінде аталған елдердің саяси, экономикалық және әлеуметтік 

салалардағы жетістіктері танылды. Қатысушылар түрк тілдес мемлекеттердің 

бірлігі аймақтық және халықаралық ынтымақтастықты нығайтатынын және 

экономикалық ынтымақтастық интеграцияның негізгі қозғаушы күші екенін 

атап өтті. Құжат жеті басым бағытты, оның ішінде бұқаралық ақпарат 

құралдарының дамуын қамтып, «Түрк тілдес мемлекеттердің медиа-



 
 

платформасын» құруға негіз болды. Экономика саласында ауыл 

шаруашылығы, көлік, байланыс, энергетика және туризм саласындағы 

ынтымақтастыққа, сондай-ақ инвестициялық климатты жақсартуға және үздік 

жобаларды іске асыруға назар аударылды. Каспий өңіріндегі энергетикалық 

ынтымақтастыққа, соның ішінде Баку-Тбилиси-Джейхан мұнай құбыры мен 

Баку-Тбилиси-Эрзурум газ құбырына және Баку-Тбилиси-Карс жаңа теміржол 

бағытына ерекше көңіл бөлінді. Қауіпсіздік мәселелері шекараларды күшпен 

өзгертуге жол бермеу және Армения-Әзербайжан қақтығысын бейбіт жолмен 

шешудің маңызы тұрғысынан қарастырылды. Мәдени-гуманитарлық салада 

Түрк университеттерінің одағы мен Түрк ғылыми зерттеулер қоры құрылуы 

туралы шешім қабылданды. Декларацияның соңында Қазақстанның сыртқы 

саяси қызметі жоғары бағаланды, оның төрағалығы Түрк Кеңесінің жұмысын 

жаңа деңгейге көтеретініне сенім білдірілді. Алматы декларациясы түрк тілдес 

мемлекеттер арасындағы ынтымақтастықты нығайтудың маңызды қадамы 

болды, әсіресе экономикалық және энергетикалық өзара әрекеттесу аймақтың 

тұрақты дамуының катализаторы бола алады. Түрк Кеңесінің екінші жоғары 

деңгейдегі кездесуі 2012 жылы Бішкекте өтті, онда білім, ғылым және мәдени 

ынтымақтастық мәселелеріне ерекше назар аударылды. Бұл саммитте Бішкек 

декларациясы, Кеңестің қаржылық ережелері жөніндегі келісім және Түрк 

академиясы мен түрк мәдениеті мен мұрасын қолдау қорын құру туралы 

келісімдерге қол қойылды. Қырғызстан президенті Алмазбек Атамбаев 

алғашқы саммиттен айырмашылығы, екінші кездесуде көлік және білім беру 

бастамаларына баса назар аударылғанын және Түрк академиясының құрылуы 

түрк мемлекеттерінің жақындасуын көрсететінін атап өтті. Саммитке 

Қазақстан, Түркия және Әзербайжан президенттері, сондай-ақ Түркменстан 

Ұлттық ғылым академиясының президенті құрметті қонақ ретінде қатысты. 

Бішкек декларациясы және Түрк академиясының құрылуы түрк мемлекеттері 

үшін мәдени және ғылыми ынтымақтастықтың маңыздылығын көрсетті. Бұл 

бастамалар өзара түсіністікті нығайтып, бірлескен жобаларды дамытуға ықпал 

етіп, аймақтық ынтымақтастық пен бірлікті күшейтеді. 

Үшінші Түркі Кеңесінің саммиті 2013 жылы Әзербайжанның Гебеле 

қаласында өтті және көлік саласындағы ынтымақтастыққа арналды. Төртінші 

кездесу 2014 жылы Бодрумда өтіп, туризм мәселелеріне назар аударылды. 

«Түрк Кеңесі – Қазіргі Шелк жолы» туристік пакетін құру туралы шешім 

қабылданып, туристерді тарту және елдер арасындағы мәдени және 

экономикалық байланыстарды дамыту мақсатында бағытталды. Түркия 

президенті Абдулла Гүл Кеңестің Стамбұлдағы хатшылығына қолдау көрсету 

және Астанада Түрк академиясы мен Бакудағы Түрк мәдениеті мен мұрасын 

қолдау қоры сияқты көпжақты ынтымақтастық механизмдерін құрудың 

маңыздылығын атап өтті. Бодрум декларациясы экономикалық 

байланыстарды нығайтуға, көлік жобаларына және «Шелк жолы» брендімен 

туризмді дамытуға баса назар аударды. Маңызды көлік бастамаларына 

Қазақстандағы «Батыс Еуропа – Батыс Қытай» автожолы мен Түркменстан 

мен Ирандағы теміржол жобалары кірді. Сондай-ақ түрк тілдес мемлекеттер 

үшін бірлескен инвестициялық қор ұсынылды. Бесінші саммит 2015 жылы 



 
 

Астанада өтіп, БАҚ және ақпарат саласындағы ынтымақтастыққа арналды. Іс-

шара барысында бесінші саммит декларациясы мен медиа және ақпарат 

саласындағы бірлескен ынтымақтастық туралы хаттамаға қол қойылды. Ресми 

ақпарат агенттіктері мен ұлттық телеарналар арасындағы өзара түсіністік 

меморандумдары бекітілді. Әзербайжан, Қырғызстан және Түркия 

президенттері, сондай-ақ Түркменстан премьер-министрінің орынбасары 

Сапардурды Тойлыев саммитке қатысқан. Бесінші саммит әсіресе медиа және 

ақпарат саласындағы ынтымақтастықты нығайтуда маңызды кезең болды, 

елдер арасындағы ақпарат алмасуды және мәдени байланыстарды 

ынталандырды. Алтыншы саммит 2018 жылы Қырғызстанның Чолпан-Ата 

қаласында жастар мен ұлттық спорт мәселелеріне арналды. Жетінші саммит 

2019 жылы Әзербайжанның Бакудегі кездесуі кезінде шағын және орта 

бизнеске қолдау көрсетуге баса назар аударылды. 2021 жылдың 12 

қарашасында Стамбұлда өткен сегізінші саммит «Цифрлық технологиялар 

дәуірінде жасыл технологиялар мен ақылды қалалар» тақырыбына арналды. 

Тоғызыншы саммит 2022 жылдың 11 қарашасында Самарқандта өтті. Онда 

«2022-2026 жылдарға арналған Түрк мемлекеттері ұйымының стратегиясы» 

бекітілді және «2040 жылы түрк әлеміне көзқарас» құжатын жүзеге асыру 

жоспары талқыланды. 10-шы саммиті 2023 жылы 3 қарашада Астанада өтті. 

Саммиттің негізгі назарында түркітілдес мемлекеттер арасындағы 

ынтымақтастықты тереңдету және бірлікті нығайту мәселелері болды. 11-ші 

саммит 2024 жылы 6 қарашада Бішкекте өтті. Кездесуде Бішкек декларациясы 

және бірнеше маңызды келісімдер, оның ішінде түркі әлемінің Жарғысын 

қабылдау, Бішкекті 2025 жылы ТМҰ-нің сандық астанасы деп жариялау және 

түркі орталық банктері кеңесін құру туралы шешім қабылданды. Саммит 

аясында Үлкен түркі жобасын әзірлеу туралы меморандум да қабылданды. 

Жүргізілген талдаудың нәтижесінде түркі мемлекеттері арасындағы әртүрлі 

саммиттерде ынтымақтастықтың дамуы елдер арасындағы өзара түсіністік пен 

интеграцияны нығайтуда елеулі рөл атқарғаны көрінеді. Саммиттер 

экономикалық және энергетикалық өзара әрекеттесуден бастап мәдени және 

білім беру саласындағы ынтымақтастыққа дейінгі кең ауқымды бағыттарды 

қамтитын маңызды декларациялар мен келісімдердің жасалуына ықпал етті. 

Қабылданған бастамалар, соның ішінде мамандандырылған ұйымдар мен 

қолдау механизмдерін құру, тұрақты дамуды ынталандыруға және ортақ 

мүдделерді ілгерілетуге бағытталған. Жаһандық экономикалық және саяси 

өзгерістер сияқты қазіргі заманғы сын-қатерлер жағдайында түркі елдері 

арасындағы серіктестік қатынастарды қолдау және дамыту барған сайын 

маңызды болып отыр. Диалог пен ынтымақтастықтың қазіргі белсенділігі, 

сондай-ақ бірлескен жобалар мен бастамаларды одан әрі кеңейту тек өңірлік 

тұрақтылықты нығайтуға ғана емес, сонымен қатар жаһандық контексте тығыз 

интеграциялық өзара әрекеттестік платформасын құруға мүмкіндік береді. 

Соңғы саммиттерде көрініс тапқан жетістіктер мен табыстар ТМҰ-ға мүше 

елдердің терең өзара әрекеттестікке және тәжірибе алмасуға дайындығын 

білдіреді, бұл ұйымның халықаралық аренадағы рөлін кеңейтуге 

перспективалар ашады. Осылайша, диалог пен бірлескен жобалар арқылы 



 
 

түркі мемлекеттерінің интеграциясы тұрақты даму мен өңірлік қауіпсіздікті 

қамтамасыз етуде маңызды рөл атқарады. Экономиканы, мәдениетті және 

ғылымды дамытуға бағытталған ағымдағы және болашақ бастамаларды 

талқылау тек мемлекетаралық байланыстарды нығайтуға ғана емес, сонымен 

қатар қазіргі әлемнің шындығын көрсететін ынтымақтастықтың жаңа деңгейін 

құруға ықпал етеді.  

 

Қорытынды  

Кеңес Одағы ыдырағаннан кейінгі кезеңде Түркі әлеміндегі 

интеграциялық үдерістердің жандана түсуі Түркия мен Қазақстанның ерекше 

рөл атқаруымен айшықталды. 1992 жылдан бастау алған Түркі әлемі 

саммиттері түркітілдес мемлекеттер арасындағы ынтымақтастықты 

тереңдетудің іргетасын қалап, 2009 жылы Нахчыван келісімінің 

қабылдануымен Түркі Кеңесінің құрылуына негіз болды. Бұл тарихи оқиға 

түркі әлеміндегі интеграция мен үйлесімділікке жаңа серпін берді. Түркия мен 

Қазақстан Түркі Кеңесінің негізін қалаған елдер ретінде осы үдерістің 

көшбасшылары саналады. Бұл екі мемлекет өзара стратегиялық әріптестігін 

нығайтып, тек екіжақты қатынастарды ғана емес, аймақтық және жаһандық 

интеграциялық процестерді де қолдауда маңызды рөл атқаруда. Түркі 

Кеңесінің шеңберінде жүзеге асырылып жатқан жобалар мен бастамалар елдер 

арасындағы мәдени, экономикалық және саяси ынтымақтастықты жаңа 

деңгейге көтеріп, халықаралық аренада түркі әлемінің мүдделерін қорғауға 

ықпал етуде. 2009 жыл Түркия мен Қазақстан үшін ерекше маңызды кезең 

болып табылады. Сол жылы Нахчыванда Түркі Кеңесінің құрылтай келісіміне 

және Анкарада “Қазақстан Республикасы мен Түркия Республикасы 

арасындағы стратегиялық әріптестік туралы шартқа” қол қойылды. Бұл 

келісімдер түркі елдері арасындағы байланыстарды институционалдық 

деңгейде нығайтып, екі мемлекеттің аймақтағы және халықаралық аренадағы 

ықпалын арттыруға негіз болды. 2011 жылы бұл келісім Қазақстанда 

ратификацияланып, заңды күшіне енді. Қабылданған шешімдер мен 

келісімдер Қазақстан мен Түркия арасындағы ынтымақтастықтың тұрақты әрі 

перспективалы дамуына жол ашты. Сонымен бірге, түркі әлемінің бірлігі мен 

оның болашағы үшін маңызды үлес болып табылады. Түркі Кеңесі 

платформасы арқылы бұл ынтымақтастықтың одан әрі нығая түсетіні және 

аймақтық интеграцияның жаңа деңгейіне көтерілетіні күтілуде. Сонымен 

қатар, ТМҰ-ның басқа елдерінен айырмашылығы, Қазақстан бұл халықаралық 

ұйымның ұмытылып қалмауына дерлік жалғыз өзі ықпал еткенін мойындау 

керек. Қазақстан Республикасының Түркі кеңесінде үш жылдық мәжбүрлі 

төрағалығының арқасында Әзірбайжан, Түркия, Қырғызстан және Қазақстан 

мектептерінің бағдарламаларына «Түріктердің жалпы тарихы» оқулығы 

енгізіліп, түркі халықтарының тарихына арналған 90-нан астам кітап 

шығарылып, «Аталар мирасы» («Ата-баба мұрасы») білім беру порталы іске 

қосылды. Сонымен қатар, «Түрікбарометр» ғылыми-зерттеу жобасы жүзеге 

асырыла бастады және «Қазіргі Жібек жолы» туристік жобасы іске қосылды.  

Қорытындылай келе, Түркі Кеңесінің құрылуы мен оның шеңберіндегі 



 
 

бастамалардың жүзеге асырылуы Түркия мен Қазақстанның түркі әлеміндегі 

көшбасшылық рөлін айқын көрсетеді. Екі ел арасындағы ынтымақтастық тек 

тарихи және мәдени байланыстармен шектелмей, білім, ғылым, экономика 

және саясат сияқты салаларда да табысты дамуда. Бұл өзара әріптестік түркі 

мемлекеттерінің интеграциясына және олардың жаһандық деңгейде 

ықпалының артуына ықпал етіп келеді. Бүгінгі таңда Түркия мен Қазақстан 

тек түркі әлемінің мүдделерін қорғаумен шектелмей, аймақтағы тұрақтылық 

пен қауіпсіздікті қамтамасыз етуде де маңызды рөл атқаруда. Бұл 

ынтымақтастықтың одан әрі нығаятынына, сондай-ақ екі елдің стратегиялық 

әріптестігінің жаңа биіктерге жететініне сенім мол. Түркі Кеңесі аясындағы 

серіктестік түркі елдерінің болашағын айқындап, оларды халықаралық 

аренада маңызды геосаяси күшке айналдыруға мүмкіндік береді. Осылайша, 

Түркия мен Қазақстанның бірлескен күш-жігері түркі әлемінің бірлігі мен 

үйлесімділігін нығайтуда шешуші рөл атқарады. Бұл елдердің ортақ тарихы 

мен құндылықтары болашақта да олардың ынтымақтастығының негізгі тірегі 

болып қала бермек.  
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Аннотация. После распада Советского Союза в 1991 году на мировой арене 

появились независимые государства, большинство населения которых составляют 

тюркские этносы. Независимость Азербайджана, Казахстана, Кыргызстана, Узбекистана и 

Туркменистана ознаменовала начало новой эпохи геополитической и культурной 

интеграции тюркского мира. До этого времени единственным признанным на 

международной арене тюркоязычным государством была Турция [1]. В этот исторический 

период стремление Турецкой Республики укрепить культурные, экономические и 

политические связи с этими странами сыграло ключевую роль. Саммит в Нахичевани в 2009 

году стал главным шагом на пути к созданию Организации тюркских государств (ОТГ). 

Организация существовала и до этого, но в ином формате. Саммиты тюркоязычных 

государств начали проводиться с начала 1990-х годов. ОТГ была создана для углубления 

сотрудничества, основанного на общей исторической, культурной и экономической основе 

тюркских стран. Казахстан, благодаря своей многовекторной внешней политике, признан 

одной из стран-основателей ОТГ, вносящих значительный вклад в укрепление 

стабильности и мира в евразийском регионе. Турция, используя свой международный 

политический опыт и экономический потенциал, сыграла важную роль в повышении 

авторитета ОТГ на международной арене и в укреплении её позиций. В 1992 году в Анкаре 

состоялся первый саммит глав тюркоязычных государств. Это событие стало важным 

шагом на пути к объединению тюркского мира и формированию инфраструктуры 

Тюркского совета. Тесное сотрудничество между Турцией и Казахстаном стало основой 

успешной реализации этого процесса. В 2009 году был подписан Нахичеванский договор, 

заложивший институциональные основы Тюркского совета и поднявший сотрудничество 

двух стран на стратегический уровень. В статье подробно рассматривается вклад 

Казахстана и Турции в формирование институциональных структур ОТГ, а также 

партнерство двух стран в реализации совместных экономических и политических 
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инициатив. Кроме того, анализируется роль ОТГ в углублении культурной интеграции 

тюркских стран и обеспечении региональной безопасности. Авторы особо отмечают 

лидерство Казахстана и Турции в рамках ОТГ и оценивают перспективы развития 

организации. Это исследование является одним из значимых научных трудов, посвящённых 

выявлению новых возможностей международного сотрудничества тюркоязычных 

государств. 

Ключевые слова: Организация тюркских государств, Казахстан, Турция, тюркская 

интеграция, культурное наследие, экономическое сотрудничество, региональная 

безопасность, политическое партнёрство 
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Abstract. After the collapse of the Soviet Union in 1991, new independent states with 

predominantly Turkic populations emerged on the global stage. The independence of Azerbaijan, 

Kazakhstan, Kyrgyzstan, Uzbekistan, and Turkmenistan marked the beginning of a new era of 

geopolitical and cultural integration within the Turkic world. Before this period, the Republic of 

Turkey was the only internationally recognized Turkic-speaking state [1]. During this historical 

moment, Turkey’s efforts to strengthen cultural, economic, and political ties with these countries 

played a crucial role. The Nakhchivan Summit in 2009 was a pivotal step toward establishing the 

Organization of Turkic States (OTS). While the organization existed before this under a different 

format, summits of Turkic-speaking states had been held since the early 1990s. The OTS was 

created to deepen cooperation based on the shared historical, cultural, and economic heritage of 

Turkic countries. 

Kazakhstan, with its multi-vector foreign policy, has been recognized as one of the 

founding nations of the OTS, making a significant contribution to promoting stability and peace 

in the Eurasian region. Turkey, leveraging its international political experience and economic 

strength, has played an essential role in enhancing the OTS’s global reputation and consolidating 

its foundation. In 1992, the first summit of Turkic-speaking states’ leaders was held in Ankara, 

marking an important step toward unifying the Turkic world and forming the infrastructure of the 

Turkic Council. The close cooperation between Turkey and Kazakhstan was fundamental to the 

success of this process. The Nakhchivan Agreement, signed in 2009, established the institutional 

framework of the Turkic Council, elevating the bilateral cooperation between the two countries to 

a strategic level. This article examines the contributions of Kazakhstan and Turkey to the 

institutional development of the OTS, as well as their partnership in implementing joint economic 

and political initiatives. Furthermore, it explores the OTS’s role in deepening cultural integration 

among Turkic nations and ensuring regional security. The authors emphasize the leadership of 

Kazakhstan and Turkey within the OTS framework and assess the organization’s future 

development prospects. This study is one of the key scholarly works aimed at identifying new 

opportunities for international cooperation among Turkic-speaking states. 

Key words: Organization of Turkic States, Kazakhstan, Turkey, Turkic integration, 

cultural heritage, economic cooperation, regional security, political partnership 
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